Марий Эл Республик                                           Республика Марий Эл

                «Кужмара ял  кундем»                                                 Администрация

         муниципальный образованийын                         муниципального образования

      администрацийжын - Кужмара ял                    «Кужмарское сельское поселение»-

              кундем  администрацийын                       Кужмарская сельская администрация
                    ПУНЧАЛЖЕ                                                         ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   425073, село Кужмара, ул.Центральная, д.3                                       425073, Кужмара села, Рудо урем, 3
    тел. (83645) 6-31-43, факс (83645) 6-31-43                                    тел. (83645) 6-31-43, факс (83645) 6-31-43

              Е-mail: poselenie1@mail.ru                                                                 Е-mail: poselenie1@mail.ru
от  29 июля 2019 года   №  140
Об утверждении Перечня автомобильных дорог общего пользования
 местного значения и  их идентификационных номеров.
   В соответствии с  частью 5 статьи 13 Федерального закона от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельное законодательные акты Российской Федерации», пунктом 2 приказа Министерства транспорта Российской Федерации от 25.09.2006 № 117 «Об утверждении порядка подготовки предложений по внесению изменений в перечень автомобильных дорог общего пользования федерального значения », приказами Министерства транспорта РФ от 07.02.2007 г. № 16 «Об утверждении правил присвоения автомобильным дорогам идентификационных номеров», от 20 мая 2009 г. №80 «О Едином государственном реестре автомобильных дорог» и Постановлением Правительства Республики Марий Эл от 30 ноября 2009 года №253 «Об утверждении перечней имущества, относящегося к автомобильным дорогам общего пользования, в отношении которых организации освобождаются  от уплаты налога на имущество организаций», в связи с разработкой технических паспортов автомобильных дорог общего пользования местного значения, Администрация муниципального образования «Кужмарское сельское поселение»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1. Утвердить Порядок утверждения Перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» и внесения в него изменений (приложение 1).

2. Утвердить Порядок присвоения идентификационных  номеров автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» (приложение 2).

3. Утвердить Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» и их идентификационные номера (приложение 3).

4. Постановления администрации муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» от 28.05.2012 года № 78 «О присвоении идентификационных номеров автомобильным дорогам общего пользования муниципального образования «Кужмарское сельское поселение», от 22.02.2019 года № 44 «О внесении изменений в постановление от 28 мая 2012 года № 78 «О присвоении идентификационных номеров автомобильным дорогам общего пользования муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» считать утратившими силу.

5. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

6. Настоящее постановление подлежит обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Звениговский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (адрес доступа: http:// admzven.ru).
Глава администрации                                                                                 В.Н.Васильев
        Приложение № 1

к постановлению администрации

МО «Кужмарское сельское поселение»

от 29.07.2019 г. № 140
Порядок утверждения Перечня автомобильных дорог

общего пользования местного значения муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» и внесения в него изменений

1.Автомобильными дорогами общего пользования местного значения муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» являются автомобильные дороги общего пользования в границах населенного пункта муниципального образования «Кужмарское сельское поселение», за исключением автомобильных дорог общего пользования федерального, регионального или межмуниципального значения. Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» (далее – Перечень) утверждается постановлением Администрации  муниципального образования «Кужмарское сельское поселение».

2.Подготовка предложений по внесению изменений в утвержденный Перечень осуществляется  в соответствии с показателями определения  автомобильных дорог общего пользования местного значения и настоящим Порядком:

2.1. Предложения по внесению изменений в Перечень по автомобильной дороге (с инженерными сооружениями в ее составе), автомобильным дорогам, участкам автомобильных дорог (далее – автомобильная дорога) вносятся  в Администрацию  муниципального образования «Кужмарское сельское поселение».

2.2. Предложения  по внесению изменений в Перечень могут вноситься в случаях передачи автомобильных дорог из федеральной, государственной собственности и собственности органов местного самоуправления и других муниципальных образований.

2.3. Предложения по включению в Перечень могут вноситься только по автомобильным дорогам, которые соответствуют показателям определения автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Кужмарское сельское поселение».

2.4. Предложения по исключению автомобильных дорог из Перечня могут вноситься по автомобильным дорогам, которые не соответствуют показателям определения автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Кужмарское сельское поселение».

3. Предложения по внесению изменений в Перечень, направленные заявителем в Администрацию муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» должны содержать следующие сведения и документы:

а) наименование и местоположение автомобильной дороги;

б) наименование правообладателей, осуществляющих управление автомобильной дорогой;

в) о соответствии (несоответствии) автомобильной дороги показателям определения автомобильных дорог  общего пользования местного значения и техническим требованиям к автомобильным дорогам;

г) о необходимости внесения изменений в Перечень;

д) о протяженности автомобильной дороги, в том числе в границах поселений, муниципальных районов, городских округов с  детализацией по каждому из населённых пунктов;

е) данные бухгалтерского учета и отчетности по автомобильной дороге;

ж) социально-экономические, финансовые иные последствия принятия предложения;

з) заверенная заявителем копия технического паспорта автомобильной дороги;

и) выписка из реестра имущества, содержащая сведения о предлагаемом к передаче имуществе;

к) выписка из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о зарегистрированных правах на предлагаемое к передаче недвижимое имущество, в том числе о зарегистрированных правах на занимаемые им земельные участки;

л) проект передаточного акта автомобильной дороги.

4. Для рассмотрения поступивших  предложений по включению автодороги в Перечень муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» образуется комиссия, Состав которой и Порядок работы утверждаются постановлением муниципального образования «Кужмарское сельское поселение». Рассмотрение предложений Администрацией муниципального образования «Кужмарское сельское поселение» по внесению изменений в Перечень осуществляется на  основании сведений и документов, указанных в пункте 3 настоящего Порядка, в течение месяца с даты поступления.

5. По итогам рассмотрения предложений по внесению изменений в Перечень, Администрация муниципального образования «Кужмарское сельское поселение»:
- в случае принятия положительного решения осуществляет в установленном порядке подготовку  проекта постановления Администрации муниципального образования «Кужмарское сельское поселение»;

- в случае принятия отрицательного решения информирует заявителя об отказе в принятии предложения по внесению изменений в Перечень с указанием причин отказа.

6. Заявителю может быть отказано в удовлетворении предложения по внесению изменений в Перечень в следующих случаях:

а) автомобильная дорога не соответствует показателям определения автомобильных дорог общего пользования местного значения муниципального образования «Кужмарское сельское поселение».

б) предложения по внесению изменений в Перечень представлено с нарушением требований настоящего Порядка по составу и содержанию представляемых сведений и документов.

                                                                 Приложение № 2
к постановлению администрации

МО «Кужмарское сельское поселение»

от 29.07.2019 г. № 140

ПОРЯДОК

присвоения идентификационных номеров автомобильным дорогам местного значения муниципального образования «Кужмарское сельское поселение»

Идентификационных номер автомобильной дороги состоит из четырех разрядов. Каждый разряд идентификационного номера автомобильной дороги отделяется от предыдущего одним пробелом.

Разряд  идентификационного номера автомобильной дороги состоит из заглавных букв русского алфавита и (или) арабских цифр. Предметное буквенное и (или) цифровое обозначение в одном разряде идентификационного номера автомобильной дороги может отделяться дефисом.

Предметность цифрового или буквенного обозначения в одном разряде идентификационного номера автомобильной дороги определяется самостоятельностью идентификационного классификационного признака автомобильной дороги или иных данных об автомобильной дороге.
Первый разряд идентификационного номера автомобильной дороги идентифицирует автомобильную дорогу по отношению к собственности и содержит восемь знаков, объединенных соответственно в три группы – первая группа состоит из двух знаков; вторая и третья группы состоят из трех знаков каждая:

- для автомобильной дороги, относящейся к собственности муниципального образования, первый разряд идентификационного номера автомобильной дороги состоит из трех групп знаков, соответствующих коду объектов первого, второго и третьего уровня классификации Общероссийского классификатора объектов административно-территориального  деления.
Второй разряд идентификационного номера автомобильной дороги идентифицирует  автомобильную дорогу по виду разрешенного пользования и состоит из двух букв:

ОП – для автомобильной дороги общего пользования.
Третий разряд  идентификационного номера автомобильной дороги идентифицирует автомобильную дорогу по значению и состоит из двух букв:

МП – для автомобильной дороги, относящейся к собственности муниципального образования (автомобильная дорога поселения).
Четвертый разряд  идентификационного номера автомобильной дороги представляет собой учетный номер автомобильной дороги, состоящий из арабских цифр, включающих в себя, порядковый номер автомобильной дороги.

Приложение № 3
к постановлению администрации

МО «Кужмарское сельское поселение»

от 29.07.2019 г. № 140
Перечень автомобильных дорог общего пользования местного значения

 муниципального образования  «Кужмарское сельское поселение»

	№ п/п
	Наименование

автомобильной дороги
	Идентификационный номер
	Протяжен-ность (км)

	Класс
	Индивидуальные характеристики

	1
	с.Кужмара,  с.Кужмара, ул.Центральная
	88 212 830 ОП МП 001
	1,000
	дорога обычного типа
	щебеночное покрытие

	2
	с.Кужмара, ул.Коммунаров
	88 212 830 ОП МП 002
	0,900
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие-0,667 км/ асфальтовое покрытие – 0,233 км

	3
	с.Кужмара, ул.Механизаторов
	88 212 830 ОП МП 003
	0,750
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие- 0,397 км/щебеночное покрытие – 0,353 км

	4
	с.Кужмара, ул. Полевая
	88 212 830 ОП МП 004
	0,680
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	5
	с.Кужмара, ул. Заречная
	88 212 830 ОП МП 005
	0,935
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	6
	с.Кужмара, ул. Инеръяльская
	88 212 830 ОП МП 006
	0,530
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	7
	с.Кужмара, ул.Садовая
	88 212 830 ОП МП 007
	0,700
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	8
	с.Кужмара, пер.Тихий
	88 212 830 ОП МП 008
	0,450
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	9
	с.Кужмара, пер. Ольховый
	88 212 830 ОП МП 009
	0,445
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	10
	с.Кужмара, пер.Молодежный
	88 212 830 ОП МП 010
	0,445
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	11
	с.Кужмара, ул. Цветочная
	88 212 830 ОП МП 011
	0,485
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	12
	с.Кужмара, ул. Вишневая
	88 212 830 ОП МП 012
	0,240
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	13
	с.Кужмара, пер. Луговой
	88 212 830 ОП МП 013
	0,120
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	14
	с.Кужмара, ул.Кирпичная
	88 212 830 ОП МП 014
	0,425
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	15
	с.Кужмара, ул.Очисная
	88 212 830 ОП МП 015
	0,250
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	16
	с.Кужмара, ул.ПТФ
	88 212 830 ОП МП 016
	0,365
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	17
	д.Поянсола,  ул. Школьная
	88 212 830 ОП МП 017
	0,565
	дорога обычного типа
	асфальтовое покрытие

	18
	д.Поянсола, ул. Молодежная
	88 212 830 ОП МП 018
	0,425
	дорога обычного типа
	асфальтовое покрытие/грунтовое покрытие

	19
	д.Поянсола, ул. Центральная
	88 212 830 ОП МП 019
	0,462
	дорога обычного типа
	асфальтовое покрытие/грунтовое покрытие грунтовое покрытие

	20
	д.Поянсола, ул. Поянсола
	88 212 830 ОП МП 020
	1,930
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие- 1,800 км/щебеночное покрытие-0,130 км

	21
	д.Поянсола, ул. Садовая
	88 212 830 ОП МП 021
	0,127
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	22
	д.Поянсола, ул. Нагорная
	88 212 830 ОП МП 022
	0,750
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	23
	д.Поянсола, ул.Полевая
	88 212 830 ОП МП 023
	0,800
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	24
	д. Нуктуж, ул.Нуктуж
	88 212 830 ОП МП 024
	7,307
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие-6,004 км/асфальтовое покрытие – 0,487 км/щебеночное покрытие – 0,816 км

	25
	д.Нуктуж, ул.Новая
	88 212 830 ОП МП 025
	0,250
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	26
	п. Нуктужское лесничество, ул.Нуктужское лесничество
	88 212 830 ОП МП 026
	0,200
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	27
	д.Нурумбал, ул.Нурумбал
	88 212 830 ОП МП 027
	2,160
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	28
	д.Нурдамучаш, ул Нурдамучаш
	88 212 830 ОП МП 028
	2,015
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	29
	д.Нурдамучаш, ул.Озерная
	88 212 830 ОП МП 029
	0,330
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	30
	д.Митюково, ул.Митюково
	88 212 830 ОП МП 030
	0,200
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	31
	д. Нижние Памъялы, ул.Центральная
	88 212 830 ОП МП 031
	3,050
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие – 2,793 км/ щебеночное покрытие – 0,257 км

	32
	д. Нижние Памъялы, пер.Школьный
	88 212 830 ОП МП 032
	0,390
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	33
	д. Нижние Памъялы, ул.Новая
	88 212 830 ОП МП 033
	0,553
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	34
	д. Верхние Памъялы, ул.Дружбы
	88 212 830 ОП МП 034
	0,970
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	35
	д. Верхние Памъялы, ул.Светлая
	88 212 830 ОП МП 035
	0,250
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	36
	д. Мельничные Памъялы, ул.Центральная
	88 212 830 ОП МП 036
	2,100
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	37
	д.Мельничные Памъялы, пер.Молодежный
	88 212 830 ОП МП 037
	0,700
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	38
	д.Малый Кожвож, ул.Малый Кожвож
	88 212 830 ОП МП 038
	0,784
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	39
	д.Малая Кужмара, ул.Малая Кужмара
	88 212 830 ОП МП 039
	2,022
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие-1,856 км/щебеночное покрытие -0,166 км

	40
	д.Изоткино, ул.Изоткино
	88 212 830 ОП МП 040
	0,600
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	41
	д.Трояры, ул.Озерная
	88 212 830 ОП МП 041
	1,200
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	42
	д.Трояры, ул. Лесная
	88 212 830 ОП МП 042
	0,780
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	43
	д.Трояры, ул.Зеленая
	88 212 830 ОП МП 043
	0,450
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	44
	д.Речная, ул.Речная
	88 212 830 ОП МП 044
	0,700
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	45
	д.Большой Кожвож, ул.Большой Кожвож
	88 212 830 ОП МП 045
	2,000
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	46
	д.Морканаш, ул.Морканаш
	88 212 830 ОП МП 046
	0,540
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	47
	д. Большие Вележи, ул.Вележинская
	88 212 830 ОП МП 047
	0,500
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	48
	д. Большие Вележи, ул. Шуйская
	88 212 830 ОП МП 048
	0,750
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	49
	д. Большие Вележи, ул.Заовражная
	88 212 830 ОП МП 049
	0,355
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	50
	д. Большие Вележи, ул.Русская
	88 212 830 ОП МП 050
	0,950
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	51
	д. Большие Вележи, ул.Набережная
	88 212 830 ОП МП 051
	0,590
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	52
	д.Дружба, ул.Дружбы
	88 212 830 ОП МП 052
	0,400
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	53
	Подъездная автомобильная дорога к ул.Русская д. Большие Вележи (ул.Вележинская – ул.Русская)
	88 212 830 ОП МП 053
	1,455
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	54
	Подъездная дорога к д.Нурумбал (Поянсола – Нурумбал)
	88 212 830 ОП МП 054
	1,215
	дорога обычного типа
	асфальтовое покрытие/щебеночное покрытие

	55
	Подъездная автомобильная дорога к д. Верхние Памъялы
	88 212 830 ОП МП 055
	0,400
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	56
	Подъездная автомобильная дорога к д. Речная
	88 212 830 ОП МП 056
	0,800
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	57
	Подъездная автомобильная дорога к д. Морканаш (Кужмара-Морканаш)
	88 212 830 ОП МП 057
	1,600
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	58
	Подъездная автомобильная дорога к д. Изоткино (Кокшайск-Красногорский-Изоткино)
	88 212 830 ОП МП 058
	1,400
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	59
	Подъездная автомобильная дорога к д. Большие Вележи
	88 212 830 ОП МП 059
	0,200
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	60
	Подъездная автомобильная дорога к д. Большой Кожвож
	88 212 830 ОП МП 060
	0,140
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	61
	Подъездная автомобильная дорога к п. Нуктужское лесничество (Нуктуж-Нуктужское лесничество)
	88 212 830 ОП МП 061
	3,000
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	62
	Подъездная автомобильная дорога к д. Митюково (Кужмара-Митюково)
	88 212 830 ОП МП 062
	1,000
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	63
	Подъездная автомобильная дорога к д. Дружба (Морканаш-Дружба)
	88 212 830 ОП МП 063
	0,430
	дорога обычного типа
	грунтовое покрытие

	64
	Подъездная автомобильная дорога к д. Малый Кожвож (Кужмара-Нуктуж-Малый Кожвож)
	88 212 830 ОП МП 064
	0,285
	дорога обычного типа
	асфальтовое покрытие